
52. Slatiňanská obrovská 
chrupka. 

Původ: Ve známÝch slatiňanských třešňov
k<ích poutala vždy 'pozornost tato třešeň jedi
nečnou velik(TStí ovoce. Poněvadž za dřívějších 
let vysazovaly se třešně plané, které teprve 
na místě byly roubovány, odborníci mají zato, 
že jest to vyrostlý semenáč, neboť také místo 
roubování není vůbec znatelné. 

Plod většinou je,st obrovský, průměrně 21 mm 
vysoký, 24 mm široký; vyskytují se plody a1. 
2S mm vysoké, 30 mm široké, váha 10 plodů 
bývá 5&--90 g. 

Tvar jest nejčastěji pravidelně srdčitý: obje
vují se také plody zaokrouhlené se značně ŠI
rokými temeny, neb také i zcela jiného harn. 
Po straně více vypouklé táhne se široký, zcela 
mělký žlábek; druhá strana, obyčejně zploštělá, 
mívá často povrch r1izně zhranatělý, má po 
délce nestejně y,}nitý žlábek. Tmavá čára, za
hnutá k jedné straně, končí na rozdílně širokém 
skoseném temeni tečkou; tato nebývá ve stejné 
poloze, s jedné strany jest obklopena hrbolem, 
s druhé prohlubinkou. 

Stopky nestejně dlouhé, jednotlivě až velmi 
dlouhé (~ cm). jsou poměrně slabé, sedí v 
pěkně krojených, prostorných, mělkých jam
kách. 

Slupka se velmi leskne, základní barvu .ma 
tmavě žlutou, z větší části jest krásnou červení 
zastřená, místa, zvláště slunci vystavená jsou 
tmavě červená, v úplné zralo.sti až hnědě černá. 
Velké množství žlutavých teček a čárek před 
úplným uzráním slupkou prosvítá. 

Dužnina f. est polotuhá až tuhá, jemná, světle 
červená, k o em peckv tmavě červená, světle žíl
kovaná, obsahuje Yelmi hojně barvivé šťávy ; 
chuti jest výborné, osvěžující, aromaticky navi
nulé, výrazně sladké. 

Pecka částečně lpí na dužnině; jest četně rý
hovaná, hřbet má široce, ne znatelně ptHený. 

Zraje ve liT. týdnu třešňovém, koncem června 
(24.-30.), také i počátkem července. 

Strom mateční roste bujně, tvoří šiťoce je
hlancovitou korunu. Plodí poměrně málo, stro
my touto odrůdou přešlechtěné již ob~tojně. 

Upotř.ebení: Na Chrudimsku stává se odrt1-
dou populární, jest výborná pro st1'l i k zaváření. 

61 


